
บทบาทของนักบัญชีภาษีอากร

ต่อกำ�ไรทางบัญชีกับกำ�ไรทางภาษี

	 การจััดทำำ�บััญชีีมีีวััตถุุประสงค์์ เพื่่�อนำำ�เสนอรายงานทางการเงิิน โดยเริ่่�มจากการจััดทำำ�บััญชีี 
ต้้องถููกต้้อง ครบถ้้วน เชื่่�อถืือได้้ และต้้องถืือปฏิิบััติิตามมาตรฐานการบััญชีีและมาตรฐานการรายงาน 
ทางการเงิิน ดัังนั้้�นกำำ�ไรทางบััญชีี จึึงสะท้้อนถึึงผลการดำำ�เนิินงานด้้านรายได้้และรายจ่่ายของกิิจการ 
ทั้้�งหมดซึ่่�งเกิิดขึ้้�นจากการประกอบกิจิการที่่�เกิิดขึ้้�นจริิง และมีีเอกสารหลัักฐานสนับัสนุนุรายการที่่�นำำ�มา
บัันทึกบััญชีีนั้้�น

	 กำำ�ไรทางบััญชีีก่่อนที่่�จะนำำ�ไปย่ื่�นแบบแสดงรายการเพ่ื่�อเสีียภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคลนั้้�นจะต้้องปรัับปรุุง 
ให้้เป็็นกำำ�ไรทางภาษีีตามประมวลรััษฎากร ดัังนั้้�นบุุคคลที่่�จะทำำ�หน้้าที่่�ปรัับปรุุงรายการทางบััญชีีต่่าง ๆ 
ที่่�ปรากฏในบััญชีีเพื่่�อให้้ได้้กำำ�ไรสุุทธิิทางภาษีีนั้้�นก็็คืือผู้้�มีีความรู้้�ทางด้้านบััญชีีและมีีความรู้้�ด้้านภาษีีอากร 
ตามประมวลรััษฎากร หรืือเรีียกชื่�อว่่านักบััญชีีภาษีีอากร นั่่�นเอง

	 สภาวิิชาชีีพบััญชีี ได้้ทยอยออกบทความให้้ความรู้้�ที่่�เกี่่�ยวข้้องกัับนัักบััญชีีภาษีีอากรมาโดยตลอด  
และนี่่�ก็็เป็็นอีีกหนึ่�งบทความที่่�กล่าวถึึงรายจ่ายของกิิจการ ที่่�ประมวลรััษฎากร มาตรา 65 ตรี (6) ได้้บััญญััติิไว้้ 
ไม่่ให้้ถืือเป็็นรายจ่ายในการคำำ�นวณกำำ�ไรสุุทธิิ

“(6) เบี้้�ยปรัับและหรืือเงิินเพิ่่�มภาษีีอากร ค่าปรัับทางอาญา ภาษีีเงิินได้้ของบริษััท
หรืือห้้างหุ้้�นส่่วนนิิติิบุุคคล”

	 ก่่อนวัันที่่� 9 มีีนาคม 2560 กรมสรรพากรได้้ถืือปฏิิบััติิตามคำำ�วิินิิจฉััยของคณะกรรมการวิินิิจฉััย 
ภาษีีอากรที่่� 10/2528 ซ่ึ่�งวิินิิจฉััยว่่า  เบี้้�ยปรัับและหรืือเงิินเพิ่่�มภาษีีอากร ค่่าปรัับอาญา ที่่�เกิิดจากความผิิด 
ตามกฎหมายประมวลรััษฎากรเท่่านั้้ �นที่่ �จะถืือเป็็นรายจ่่ายต้้องห้้ามไม่่ให้้นำำ�มาคำำ�นวณเป็็นรายจ่่าย 
ในการคำำ�นวณกำำ�ไรสุุทธิิทางภาษีีอากร แต่่หลังจากมีคำำ�พิิพากษาฎีกาที่่� 1109/2559 วินิิจฉััยว่า ค่าปรัับอาญา 
และเงิินเพิ่่�มภาษีีอากรตามมาตรา 65 ตรีี (6) แห่่งประมวลรััษฎากร มิิใช่่ค่่าปรัับและเงิินเพิ่่�มตามประมวล 
รััษฎากรเท่่านั้้�น แต่่รวมถึึงค่่าปรัับที่่�เป็็นโทษทางอาญาและเงิินเพิ่่�มภาษีีอากรตามกฎหมายอื่�นด้้วย



	 หลัังจากมีีคำำ�พิิพากษาฎีีกาดัังกล่่าว คณะกรรมการวิินิิจฉััยภาษีีอากรจึึงมีีการประชุุมหารืือ 
และออกคำำ�วิินิิจฉััยของคณะกรรมการวิินิิจฉััยภาษีีอากรที่่ � 40/2560 เรื่่ �อง เบี้้ �ยปรัับและหรืือเงิินเพิ่่ �ม 
ภาษีีอากร และค่่าปรัับอาญาตามมาตรา 65 ตรีี (6) แห่่งประมวลรััษฏากร สั่่�ง ณ วัันที่่� 9 มีีนาคม 2560 
โดยให้้ยกเลิิกคำำ�วิินิิจฉััยของคณะกรรมการวิินิิจฉััยภาษีีอากรที่่� 10/2528 ลงวัันที่่� 17 มิิถุุนายน พ.ศ. 2528 
และกำำ�หนดให้้เบี้้ �ยปรัับ  และหรืือเงิินเพิ่่ �มภาษีีอากร และค่่าปรัับทางอาญาตามมาตรา  65 ตรี ี (6) 
แห่่งประมวลรััษฎากร ให้้หมายความรวมถึึงเบี้้�ยปรัับ และหรืือเงิินเพิ่่�มภาษีีอากร และค่่าปรัับทางอาญาตาม 
กฎหมายภาษีีอากรทุุกประเภท โดยพิิจารณาเห็็นว่่า  เนื่่�องจากเบี้้�ยปรัับและหรืือเงิินเพิ่่�มภาษีีอากรและค่่าปรัับ
ทางอาญาเป็็นการลงโทษผู้้�กระทำำ�ผิิด จึึงไม่่ควรให้้นำำ�มาลงเป็็นรายจ่ายทางภาษีีอีีก เพราะจะเป็็นการสนัันสนุุน 
บุุคคลผู้้�กระทำำ�ความผิิด

ตััวอย่่าง	 บริษััท ก จำำ�กััด มีกำำ�ไรสุุทธิิจากการประกอบกิจการตามบััญชีีเป็็นจำำ�นวนเงิิน 200,000 บาท  
	 	 ดัังมีีรายละเอีียดดัังนี้้�คืือ

กำำ�ไรทางบััญชีีของบริิษััท กำำ�ไรทางภาษีี

รายรัับ 5,000,000 5,000,000

หััก  ต้้นทุนขาย 3,000,000 3,000,000

กำำ�ไรขั้้�นต้น 2,000,000 2,000,000

หััก รายจ่่ายต่่าง ๆ 1,200,000 1,200,000

       รายจ่่ายค่่าปรัับศุุลกากร 600,000 รายจ่่ายต้้องห้้าม

กำำ�ไร 200,000 800,000

	 จากตัวอย่่างจะเห็็นว่่านักบััญชีีภาษีีอากรจะต้้องปรัับปรุุงกำำ�ไรทางบััญชีีให้้เป็็นกำำ�ไรทางภาษีี  

	 โดยบวกกลัับรายจ่่ายต้้องห้้ามรายการค่่าปรัับศุุลกากรจำำ�นวน 600,000 บาท จะทำำ�ให้้บริิษััท 
มีีกำ ำ�ไรทางภาษีีเท่่ากัับ  800,000 บา ท (200,000+600,000) บริ ิษั ัทจึึงต้้องนำำ�กำำ�ไรสุุทธิิจำ ำ�นวน 
800,000 บาทไปเสีียภาษีีเงิินได้้นิิติิบุุคคล

โดย..นางสัันทนา  ศัักดิ์์�สุุทธยาคม
กรรมการในคณะกรรมการวิิชาชีีพบััญชีีด้้านการบััญชีีภาษีีอากร


